direta com fornecedores, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021. Foram 

solicitadas cotações a diversas empresas do ramo, tendo sido obtidas três propostas válidas: a 

primeira da empresa Agência Digital Mídia, no valor total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 

reais); a segunda da empresa W Mais Agência Ltda, no valor total de R$ 65.400,00 (sessenta e 

cinco mil e quatrocentos reais); e a terceira da empresa WeCan Digital, no valor total de R$ 

69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). Foi elaborado o Mapa de Preços, sagrando-

se a proposta da empresa W Mais Agência Ltda como a mais vantajosa para a Administração 

sob o aspecto econômico. 

Ainda nesta toada temos que no Mapa de Preços acostado (fls. 28), que a média 

aritmética das cotações obtidas resultou no valor de R$ 69.000,00, montante este que ultrapassa

[...]

Todavia, é imperioso ressaltar que o artigo 182 da mesma Lei 

determina a atualização anual desses valores pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo Especial (IPCA-E) ou índice oficial que venha a substituí-lo. 

No caso em tela, o valor da proposta vencedora perfaz o montante de R$ 65.400,00 

(sessenta e cinco mil e quatrocentos reais). A Administração, em sua fundamentação no 

documento intitulado "Processo de Dispensa de Licitação", invoca o Decreto nº 12.807, de 29 

de dezembro de 2025, o qual teria atualizado os limites para a dispensa de licitação no âmbito 

do ente federativo ou aderido à atualização federal pertinente.

[...]

autos do Processo Administrativo e com fundamento na Lei nº 14.133/2021, esta Procuradoria 

Jurídica emite PARECER FAVORÁVEL ao prosseguimento do feito para a contratação 

direta, por dispensa de licitação, da empresa W MAIS AGÊNCIA LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 42.810.193/0001-96, pelo valor global de R$ 65.400,00 (sessenta e cinco mil e 

quatrocentos reais), para a prestação de serviços de assessoria e consultoria em comunicação, 

publicidade e marketing digital. 

Por fim, deve-se fazer a publicação do aviso de ratificação da dispensa de licitação e do 

extrato do contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no sítio eletrônico